Šo domu skaidrojot un parādot laika lomu ceļā uz mūžību, Augustīna visbiežāk lietotais pretstats ir starp “uti” un “frui”, lietošanu un baudīšanu:

“Baudīt nozīmē ar mīlestību pieķerties kādai lietai šīs pašas lietas dēļ. Savukārt lietot nozīmē it visu, kas nonācis lietošanā, izmantot tā sasniegšanai, ko mīli, ja vien tas ir tāds, kas būtu jāmīl. (...) ..ja mēs vēlamies atgriezties tēvzemē, kur mēs varēsim būt laimīgi, šī pasaule ir jālieto, nevis jābauda, lai Dieva neredzamo varētu saskatīt, noproto no radītā (sal. Rom. 1,20), proti, lai ar ķermenisko un laicīgo lietu palīdzību mēs satvertu mūžīgo un garīgo.”¹¹⁵

Visas laicīgās lietas ir līdzeklis, ar kura palīdzību ceļojam šajā laikā uz mūžības pusi. Pāris nodaļu tālāk darbā *Par kristīgo mācību* Augustīns turpina, ka no visām lietām, kuras viņš piemin, baudāmas ir tikai mūžīgās un nemainīgās, bet pārējās ir jālieto, lai varētu nonākt pie mūžīgo lietu baudīšanas (*“In his igitur omnibus rebus illae tantum sunt quibus fruendum est, quas aeternas atque incommutabiles commemoravimus; ceteris autem utendum est ut ad illarum perfruitionem pervenire possimus”*¹¹⁶).

¹¹³ *De civitate Dei* 12,8: “Neque enim auri vitium est avaritia, sed hominis perverse amantis aurum iustitia derelicta, quae incomparabiliter auro debuit anteponi; nec luxuria vitium est pulchrorum suaviumque corporum, sed animae perverse amantis corporeas voluptates neglecta temperantia, qua rebus spiritaliter pulchrioribus et incorruptibiliter suavioribus coaptatur; nec iactantia vitium est laudis humanae, sed animae perverse amantis laudari ab hominibus spreto testimonio conscientiae; nec superbia vitium est dantis potestatem vel ipsius etiam potestatis, sed animae perverse amantis potestatem suam potentioris iustiore contempta. Ac per hoc qui perverse amat cuiuslibet naturae bonum, etiamsi adipiscatur, ipse fit in bono malus et miser meliore privatus.”

¹¹⁴ *De doctrina christiana* 1,35,39. Un turpmākie citāti.

¹¹⁵ *Ibid.*, 1,4,4: “Frui est enim amore inhaerere alicui rei propter seipsam. Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est. (...) ..si redire in patriam volumus, ubi beati esse possimus, utendum est hoc mundo, non fruendum, ut invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciantur, hoc est, ut de corporalibus temporalibusque rebus aeterna et spiritalia capiamus.”

¹¹⁶ *Ibid.*, 1,22,20.

Par līdzcilvēkiem, protams, Augustīns nesaka, ka tie būtu jālieto, taču, lai izvairītos no pazudinošā “*frui*”, attieksmei pret tiem ir jābūt tādai, ka tie tiek mīlēti kaut kā cita (Dieva, mūžīgās valstības) dēļ: